206ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 206ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira 6

Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: 7

Ouvidora do CFP Fabíola Borges encaminhou Ofício Circular nº 0060-15/OUV-CFP 8

referente a registro e providências relativas à denúncias de testes psicológicos na internet 9

em sistema online desenvolvido pelo CFP para a gravação e tramitação destas denúncias 10

e solicitando indicação de um funcionário responsável pelo acompanhamento e 11

providências do trâmite necessário. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 12

a Gerente Técnica Flávia Santana para análise e providências necessárias. CFP: Analista 13

Técnica da Secretaria Executiva do CFP Camila Dias encaminhou Ofício Circular CFP nº 14

030/16/SE-CFP referente a envio de Modelo de Edital de Convocação para as Eleições 15

2016 informando que o prazo para publicação deste documento é até o dia 02 ou 09 de 16

março, condicionada a data de encerramento do seu Congresso Regional de Psicologia. 17

Deliberação: Diretoria deliberou encaminhar para a Comissão Regional Eleitoral do CRP-18

04. CFP: Analista Técnica da Secretaria Executiva do CFP Camila Dias encaminhou 19

Ofício Circular CFP nº 031/16/SE-CFP com informações sobre o Encontro Nacional com 20

os(as) Presidentes das Comissões Regionais Eleitorais/CREs, que acontecerá nos dias 21

18 e 19 de março de 2016. Solicitou o preenchimento da ficha de inscrição com a 22

indicação do(a) presidente, ou na impossibilidade deste, de um membro da CRE, até o dia 23

04/03/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão Regional 24

Eleitoral do CRP-04. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação 25

Nathalia Monteiro solicitou autorização para contratação de serviços para a realização da 26

Oficina Regional Gestão Integral dos Riscos de Desastres: da prevenção à recuperação” 27

no dia 04/03/2016. São eles: locação de 1(um) notebook e projetor para o auditório da 28

Cruz Vermelha; locação de 6 notebooks para utilização nas oficinas  (os funcionários da 29

Cruz Vermelha se dispuseram a montar a estrutura necessária para utilização dos 30

mesmos); contratação de filmagem para o evento; 2 lanches para os participantes (manhã 31

e tarde); passagem aérea trecho BH x SP e diária para palestrante Márcio Gagliato e 32

pagamento de ajuda de custo para convidados e facilitadores das oficinas Deliberação: 33

Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 34

especificar como será a filmagem? O entendimento da Diretoria é que, caso necessário a 35

filmagem será só para as palestras. Será pago somente um lanche e solicitou verificar o 36

que ocorreu com relação ao custeio de convidados de fora, pois a informação da Diretoria 37

é de que todos seriam custeados pelo CFP. Contabilidade/CRP-04: Contador José 38

Silvério informou que recebeu o laudo da avaliação do 12º andar do Edifício Cowan. A 39

Caixa Econômica Federal o avaliou em R$ 2,85 milhões. Em relação a Minuta da 40

Convenção aguarda a análise da Assessoria Jurídica, para continuidade do processo. 41

Quanto a negociação avaliou ser possível iniciar a conversa com a FUNCEF com o valor 42

de R$2,7 milhões após autorização da Diretoria. Deliberação: Diretoria deliberou por 43

solicitar ao Assessor Jurídico José Elísio a avaliação da Convenção no que se conserve a 44

número de vagas de garagem. Conselheira Stela Bretas: Conselheira Stela Bretas 45

encaminhou solicitação de apoio a evento “Ações da psicologia e enfermagem em 46

situações de emergências e desastres” a ser realizado no dia 18 de maio de 2016, às 47

19h, no campus II da UNIVALE, em Governador Valadares. O apoio consiste no envio de 48

01 (um)  palestrante gabaritado para explanar sobre o tema antes citado e o custeio das 49

passagens deste palestrante. Deliberação: Diretoria encaminhou para o GT de Psicologia 50

das Emergências e Desastres indicar um palestrante, caso seja avaliado como pertinente 51

a solicitação. Caso haja indicação, fica desde já autorizado o transporte aéreo. 52

Conselheira Deborah Akerman: Conselheira Deborah Akerman informou a sua 53

disponibilidade em participar da 4ª Reunião Plena da Comissão Nacional de Psicologia na 54

Assistência Social/CONPAS a ser realizada no dia 12/03/2016 em Brasília-DF. 55

Deliberação: Diretoria deliberou por autorizar a ida da Conselheira Deborah Akerman a 56

reunião. CRER Consultoria e Assessoria: Diretor da CRER Consultoria e Assessoria Adm. 57

Renato Botelho encaminhou Ofício Nº 021/DIRETORIA/2016 referente a apresentação de 58

serviços da empresa na construção de indicadores e modelos de gestão que permitam 59

uma melhoria nos processos decisórios, bem como a garantia de tranquilidade aos 60

gestores. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Ulapsi: Representante da União 61

Latinoamericana de Entidades de Psicologia Inea Giovana esclareceu que é possível 62

enviar a documentação de filiação a pessoa jurídica da Ulapsi por correio e que o 63

endereço está no arquivo orientativo em word "Documentos para entregar...", junto com 64

as demais orientações de procedimentos para realizar o recadastramento. Em relação a 65

anuidade, na reunião do Conselho Deliberativo em 18 e 19 de novembro de 2014, 66

realizada em São Paulo, definiu-se que, por um compromisso ético-político e custos 67

operacionais significativos, o valor mínimo de filiação e anuidade foi alterado para 68

U$100.00 anuais.  Nesta reunião foi iniciada também uma campanha de bônus solidário 69

de U$100.00, para fomentar a autonomia financeira da ULAPSI. As anuidades (e caso 70

queiram contribuir com o bônus também) podem ser pagas no congresso ou por depósito 71

direto na conta da Ulapsi, o que for mais fácil para a entidade. Deliberação: Diretoria 72

deliberou por encaminhar para a Gerente Financeira Ana Amélia providenciar o 73

pagamento da anuidade e do bônus solidário conforme solicitado. Ulapsi: Representante 74

da União Latinoamericana de Entidades de Psicologia Inea Giovana encaminhou Ofício 75

ULAPSI Nº 006/2016 referente ao VI Congresso de Psicologia da ULAPSI, no período de 76

08 a 11 de junho de 2016, em Buenos Aires, Argentina, solicitando a divulgação do 77

Congresso nos meios de comunicação da entidade. Deliberação: Diretoria deliberou por 78

encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro providenciar a divulgação 79

do VI Congresso da ULAPSI nos meios de comunicação do CRP-04 e pensar em uma 80

inserção fixa no site sobre o evento. MPMG: Promotora Coordenadora da 12ª Promotoria 81

Criminal Rita de Cássia Mendes encaminhou Ofício Nº 111/2016/PJ/CRI referente a 82

determinação de Notícia de Fato Nº MPMG 0024.16.001626-7 em resposta ao Ofício Nº 83

112-15/DIR-CRP/MG. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar ao Assessor 84

Jurídico José Elísio para conhecimento. COE/COF: Presidente da COF Túlio Picinini e 85

Presidente da COE Délcio Fernando solicitaram aprovação e viabilização da próxima 86

reunião COF/COE Ampliada e Reunião da Equipe Técnica de Psicólogos e Gerência 87

Técnica nos dias 17 e 18/03/2016. Deliberação: Diretoria de acordo e solicitou tomar as 88

providências necessárias para a realização da reunião. Gerência Administrativa/CRP-04: 89

Gerente Administrativa Mônica Campos informou que os contratos licitados vencerão no 90

mês de abril e maio/2016, quais sejam: Rachel Dutra – fornecimento de lanche – 91

vencimento em 14/04/2016; Didática Editora – confecção de cartilhas – vencimento em 92

24/04/2016 e Cia da Cor – confecção de peças gráficas – vencimento em 19/05/2016 e 93

solicitou esclarecimento junto a Diretoria se será realizada nova licitação ou encerrar o 94

tipo de serviço prestado, informando que dos fornecedores citados apenas a Gráfica 95

Didática não deverá renovar o contrato, em virtude de erro do valor de impressão das 96

cartilhas. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar as Gerências Administrativa e 97

de Comunicação providenciarem um parecer que possa subsidiar a decisão sobre a 98

renovação dos contratos. Luciana Franco: Assessora de Referência Técnica do CREPOP 99

Luciana Franco solicitou reunião com a Diretoria do CRP-04 e encaminhou parecer 100

jurídico sobre a sua situação funcional. Deliberação: Diretoria deliberou por comunicar à 101

funcionária Luciana Franco que a solicitação/parecer apresentado em formato documental 102

foi encaminhado ao Assessor Jurídico José Elísio para parecer, após o retorno será 103

agendada a reunião. Fórum sobre Medicalização da Educação e da Sociedade: 104

Secretaria Executiva do Fórum sobre Medicalização da Educação e da Sociedade 105

encaminhou as datas de suas reuniões nacionais de 2016: 27/02: Rio de Janeiro (RJ); 106

16/04: Brasília (DF) - transição (saída de Helena e Rui da Secretaria Executiva Nacional); 107

04/06: São Paulo (SP) - Seminário Interno do Fórum; 08/10: Salvador (BA); 03/12: 108

Curitiba (PR). Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Conselheira Stela Maris 109

para conhecimento e providências. Quem luta educa: Secretaria Operacional Estadual da 110

militância “Quem Luta Educa” Carol encaminhou Ofício solicitando apoio para o Encontro 111

das mulheres que acontecerá nos dias 07 e 08 de março de 2016 com o pagamento dos 112

gastos com alimentação e transporte das militantes, com 2(dois) ônibus nos seguintes 113

trajetos: a) Turmalina x Belo Horizonte x Turmalina e b) Taiobeiras x Belo Horizonte x 114

Taiobeiras. A chegada a Belo Horizonte deve ser realizada no dia 07/03 às 06h, com 115

saída prevista após às 19h no dia 08/03/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por 116

solicitar a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro que o CRP-04 não dispõe de 117

dispositivos legais para locação de ônibus intermunicipais. TJMG: Juíza de Direito da 118

Comarca de Viçosa Giovanna Travenzolli encaminhou Ofício Nº 10/260-7 referente a 119

conduta de perito psicólogo que foi destituído do encargo por reter injustificadamente os 120

autos de processo. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COF analisar 121

o caso e tomar as providências cabíveis. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 122

reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, 123

após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2016.    124